令和５年１０月
一般社団法人京都府バス協会会員各位

京都市建設局自転車政策推進室

京都市清水坂観光駐車場におけるバスの完全予約制の運用方法について

平素は、京都市建設行政に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

市営清水坂観光駐車場では、令和５年７月にお知らせしたとおり、入庫待ち車両に

よる五条坂の渋滞防止を目的として、１０月１６日（月）から１１月３０日（木）ま

での間、バス利用の完全予約制を実施しています。

これから秋の観光シーズンのピークを迎えるにあたって、道路の交通状況等から、

予約時間どおりの到着が困難となることも想定されるため、駐車場の運用について、

以下のとおりお知らせします。なお、本運用は初めての取組みとなります。今後の利

用状況に応じて運用を変更する場合がございますので、ご理解とご協力のほどよろし

くお願いします。今後の駐車場の利用状況等から運用を変更する場合は再度お知らせ

します。

記

１ 完全予約制の実施期間（お知らせ済み）

実施期間：令和５年１０月１６日（月）から１１月３０日（木）まで
※ 予約は（一財）京都市都市整備公社ＨＰ「KYOTO PARKING NAVI」から行えます。予約は

利用日の３箇月前から可能です（https://www.kyotopublic.or.jp/yoyaku/bus/auth）。

２ 運用方法

【バスの予約をされた方】

① 予約時間に間に合わない場合、事前に指定管理者※まで、遅れる旨等をご連絡く

ださい。
※指定管理者：代表（一財）京都市都市整備公社

      ➊TEL：075－561－4601 （清水坂観光駐車場管理事務所）
      ➋TEL：075－361－7431 （京都市都市整備公社）

⇒ ➊がつながらない場合、➋におかけください。
② 「①」の連絡なしで、予約開始時間から２時間を過ぎて駐車場に来られた場合、

予約は無効となり駐車できませんので、ご留意ください。有料で場内での乗降は

可能です（裏面「３ その他」を参照）。
（例）「10:00～13:00」予約 ⇒ 連絡なく 12:00 を過ぎた場合

③ 「①」の連絡があっても、予約開始時間から２時間を過ぎて駐車場に来られた場

合、駐車場の利用状況等から、駐車できない場合がありますので、ご留意くださ

い。交通事故等による遅延など、やむを得ない事情等ありましたら、上記指定管

理者までご相談ください。
        （例）「10:00～13:00」予約 ⇒ 12:00 を過ぎた場合

https://www.kyotopublic.or.jp/yoyaku/bus/auth

④ 予約開始時間に遅れて来られたとき、原則として、予約枠の時間で駐車場を退場

していただきますので、ご留意ください。
上述の場合で、指定管理者から退場を指示した場合に限り、乗客を乗車させるた

め、再度、駐車場に入場される際は、乗車エリアをご案内します。料金は、駐車

時間分のみをお支払いいただきます。
        （例）「10:00～13:00」予約 ⇒ 11:00 来場、13:00 退場、14:00 乗客を乗車
    ２時間以内のご利用となるため、駐車料金は２時間以内の料金（3,000 円）となります。

３ その他（お知らせ済み）

 ・ 実施期間中、場内に乗降エリアを設けます。予約ができなかった場合にも、有

料※で場内での乗降が可能です。
※ 乗車、降車それぞれ一回につき、３，０００円

・ 乗降エリアをご利用の場合、場内混雑防止のため、場内の滞留時間は１５分まで

とさせていただきます。
 ・ １５分を超える滞在となる場合は、一度、退場いただく等の対応をとらせてい

ただきます。
特に、乗車エリアをご利用される場合には、事前に集合状況を確認した上で駐

車場に向かっていただくなど、場内の滞留時間の短縮にご理解とご協力を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。
 ・ また、清水坂観光駐車場以外にも、市内各所にバスの駐車が可能な駐車場がご

ざいますので、京都観光に是非ご利用ください（別紙参照）。

４ 予約システムや駐車場の運用方法に関する問合せ先

指定管理者：京都市駐車場管理コンソーシアム

        代表 （一財）京都市都市整備公社

  担   当：事業第二課 駐車場担当

  電   話：０７５－３６１－７４３１

駐車場所管課

京都市建設局自転車政策推進室

基盤整備担当：鳥取、三浦

電話：075-222-3565

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

1 銀閣寺観光駐車場 左京区 12 8：00～17：00 △
（ネット）

075-771-0783 3台分は予約制

2 岡崎公園駐車場 左京区 28 8：00～19：00 ○
（ネット）

075-761-9617

3 清水坂観光駐車場 東山区 ― 24時間 ○
（ネット）

075-561-4601
【注意】令和5年10月16日～11月30日までは完全予約制、乗降のみは可能（有料）
        それ以外は一部車室予約制

4 嵐山観光駐車場 右京区 37 8：00～17：00 △
（ネット）

075-861-1215 20台分は予約制

5 高雄観光駐車場 右京区 14 8：00～17：00 × 075-361-7431 令和5年11月1日～30日までは有料

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

6 タイムズ鴨川西ランプバス専用駐車場 南区 38 24時間 × 0120-72-8924

7 タイムズ京都南インター北駐車場 南区 8 24時間 ○
（ネット）

0120-72-8924

8 タイムズ総本山知恩院三門前バスプール 東山区 13 7：30～20：00 △
（ネット）

0120-72-8924 9:00～16:30予約不可

9
（NEW!!）
タイムズ総本山知恩院黒門前バスプール

東山区 14 8：00～20：00 △
（ネット）

0120-72-8924 9:00～16:30予約不可

10 京都駅八条口貸切バス乗降場 南区 12 6：00～18：00 ○
（ネット）

0120-72-8924

11 京都テルサ屋外バス駐車場 南区 6 24時間 ○
（電話）

075-692-3400

12 NPC24H東映太秦映画村第１駐車場 右京区 81 24時間 ○
（ネット）

0120-48-0015
秋の繁忙期は利用不可の場合あり
詳細は予約HPをご覧ください。

13 梅小路公園大型バス駐車場 下京区 22 24時間 ○
（ネット）

075-321-7776

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

16 高台寺 東山区 10 ○（ネット） 075-541-8974

17 上賀茂神社（賀茂別雷神社） 北区 7 × 075-781-0011

18 金閣寺（鹿苑寺） 北区 50 × 075-461-0013

19 大徳寺 北区 20 × 075-491-0019

20 北野天満宮 上京区 50 × 075-461-0005

21 京都御苑（中立売駐車場） 上京区 16 × 075-211-6364

22 永観堂禅林寺 左京区 9 × 075-761-0007

23 下鴨神社（賀茂御祖神社） 左京区 20 × 075-781-0010

24 南禅寺 左京区 15 × 075-771-0365

25 二条城（元離宮二条城バス駐車場）管轄：公社 中京区 10 ○（ネット） 075-801-5564

26 三十三間堂（蓮華王院） 東山区 20 × 075-561-0467

27 泉涌寺 東山区 10 × 075-561-1551

28 智積院 東山区 10 × 075-541-5361

29 東寺（教王護国寺） 南区 10 × 075-691-3325

30 広隆寺 右京区 30 × 075-861-1461

31 大覚寺 右京区 10 × 075-871-0071

32 天龍寺 右京区 20 × 075-881-1235

33 仁和寺 右京区 12 × 075-461-1155

34 妙心寺 右京区 9 ○（電話） 075-461-5226

35 龍安寺 右京区 20 × 075-463-2216

36 松尾大社 西京区 10 × 075-871-5016

37 城南宮 伏見区 10 × 075-623-0846

38 醍醐寺 伏見区 8 × 075-571-0002

39 藤森神社 伏見区 10 × 075-641-1045

40 伏見稲荷大社第２駐車場 伏見区 － × 075-221-8924 現在は駐車場としての利用。今後のバス増加次第で従来の乗降場に変更。

京都市内主要観光バス駐車場一覧（令和５年１０月時点）
【路上駐車は場所によっては、警察による取り締まり対象となります。必ず駐車場へ停めてください。】

利
用
可
能
時
間
・
駐
車
状
況
に
つ
い
て
は
各
施
設
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

左記の寺社などへお越しの場合には、専用観光バス駐車場をご利用いただけます。

別紙